ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑ
ΟΜΟΚΕΝΤΡΟ
Α. Φλωρόπουλου

για μαθητές με απαιτήσεις

<http://www.floropoulos.gr> - email: info@floropoulos.gr

•**ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΑΣ:** Βερανζέρου 6, Πλατεία Κάνιγγος, Τηλ.: 210-38.14.584, 38.02.012, Fax: 210-330.42.42
 •**ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ:** Λ. Βουλιαγμένης 244 (μετρό Δάφνης), Τηλ.: 210-9.76.76.76, 9.76.76.77

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΑ ΣΤΑ ΛΑΤΙΝΙΚΑ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ Γ' ΛΥΚΕΙΟΥ

Σάββατο 22 Μαρτίου 2025

Num ad hostem vēni et captīva in castris tuis sum? In hoc me longa vita et infēlix senecta traxit, ut primum exsulem deinde hostem te vidērem? Qui potuisti populāri hanc terram, quae te genuit atque aluit? Non tibi ingredienti fines patriae ira cecidit? Quamvis infesto et mināci animo perveneras, cur, cum in conspectu Rōma fuit, tibi non succurrit: «intra illa moenia domus ac penātes mei sunt, mater coniunx līberique»? Ergo ego nisi peperisse, Rōma non oppugnarētur; nisi filium habērem, lībera in līberā patriā mortua essem. Ego nihil iam pati possum nec diu miserrima futūra sum: at contra hos, si pergis, aut immatūra mors aut longa servitus manet.

Haec est tyrannōrum vita, in quā nulla fides, nulla caritas, nulla fiducia benevolentiae stabilis esse potest: tyrannis omnia semper suspecta atque sollicita sunt; nullus locus amicitiae eis est. Nescio enim quis possit diligere eum, quem metuat, aut eum, a quo se metui putet. Coluntur tamen simulatiōne dumtaxat ad tempus. Quodsi forte, ut fit plerumque, cecidērunt, tum intellegitur, quam fuerint inopes amicōrum. Hoc est quod Tarquinium dixisse ferunt exulantem:

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

1. Να μεταφραστούν τα παρακάτω αποσπάσματα: (*Num ad hostem vēni... līberique?*) και (*Haec est tyrannōrum.. se metui putet.*)

Μονάδες 20

2. Στο πρώτο απόσπασμα να εντοπιστούν ετυμολογικά συγγενείς λέξεις με τις ακόλουθες: **τρακτέρ, νεόδμητος, πένθιμος, γόνιμος, μένω.**

Μονάδες 10

3. Να χαρακτηρίσετε **Σωστές** ή **Λανθασμένες** τις ακόλουθες προτάσεις:

1. Ο Βιργίλιος, ο Οράτιος, ο Τίβουρλλος, ο Προπέρτιος και ο Οβίδιος επιδίδονται στα ίδια ποιητικά γένη.	
---	--

2. Τα ειδύλλια του Θεόκριτου υπηρετούν την πρόθεση του Αυγούστου για ενίσχυση της υπαίθρου.	
3. Ο Αύγουστος ανέθεσε τη σύνθεση του Υμνου της εκατονταετίας στον Οβίδιο.	
4. Η ρωμαϊκή σάτιρα οδηγήθηκε στην πλήρη ωρίμανση της από τον Οράτιο.	
5. Οι Μεταμορφώσεις του Οβιδίου είναι μια μυθολογική Αντι-Αινειάδα.	

Μονάδες 10

4. Να γραφούν οι ακόλουθοι τύποι :

Hostem: γενική πληθυντικού

Longa: ο ίδιος τύπος στο συγκριτικό και υπερθετικό

Hanc terram: γενική ενικού

Minaci animo: ονομαστική πληθυντικού